杭州市临安区教育局文件

临教安〔2022〕6号

杭州市临安区教育局关于完善“平安校园”

问题隐患查改闭环管理工作机制的通知
各直属学校（单位）、镇（街道）中小学、幼儿园：

为深入贯彻落实区委、区政府“平安创建”有关决策部署，严格落实安全生产责任制，通过进一步优化完善“平安校园”问题隐患查改闭环管理工作机制，切实摸清和有效解决平安创建工作中的短板弱项，努力实现问题隐患“滚动排查、动态清零”，深入推进更高质量的“平安校园”建设，不断巩固校园安全专项整顿成效，进一步提高平安创建工作水平，确保学校安全稳定，现就有关事项通知如下：

一、排查范围

（一）国家、省、市、区各级校园安全专项整顿有关排查重点，省、市平安暗访项目清单内容。

（二）国家和省市区部署的年度重点工作。

（三）其他可能影响平安校园创建的有关工作。

二、工作举措

（一）每月排查。学校结合实际对各类涉校园排查内容进行任务分解，落实到具体岗位，明确责任人。相关责任人落实每月不少于1次全覆盖安全隐患排查。

（二）重点检查。学校根据教育教学工作特点，在重要时间节点或针对重点项目、重点部位等开展专项检查；学校邀请相关职能部门或者委托第三方专业机构开展检查。

（三）日常检查。除“每月排查”“重点检查”外，学校在日常工作履职中进行其他安全检查。

三、工作要求

（一）提高思想认识。各校（单位）要立足平安临安建设工作大局，建立健全“平安校园”问题隐患查改闭环管理工作机制。要充分认识完善“平安校园”问题隐患查改闭环管理工作机制是深入贯彻落实区委区政府平安创建总体要求，也是巩固学校安全工作基础的有效手段。

（二）压实工作责任。各校（单位）要按照“谁主管谁负责”和“三个必须管”的原则，加强组织领导，明确职责分工，层层压实责任，层层传导压力。学校主要负责人牵头抓总，分管负责人跟踪督促，全面落实各项工作任务，确保问题隐患查改闭环管理，取得实效。

（三）强化查改闭环。各校（单位）要本着应查尽查、应改尽改原则，对照排查重点，结合学校实际，做到横向到边、纵向到底，各环节部位全覆盖，全面摸清短板弱项。对排查出的问题隐患，要坚持结果导向，立查立改；短期难以整改到位的，要明确整改方案和责任人。

（四）加强数智管理。各校（单位）“平安校园”问题隐患查改工作原则上要通过“杭州市校园安全管理平台”中的“日常检查”等模块来实现。相关工作人员在检查过程中通过手机钉钉端即时将检查情况录入系统，同时落实问题隐患交办和整改情况的核查。

各校（单位）落实过程中的经验做法和工作建议请及时上报至区教育局安管科。

                        杭州市临安区教育局

2022年5月13日

（此件可公开发布）
杭州市临安区教育局办公室               2022年5月13日印发
- 2 -
- 3 -